Fet aquest testament el4 de les idus de maig [12 
de maig] de l'any del Senyor 1132, regnant el rei 
Lluís. Sig+ne de Riambau (Ramonbaldi) qui manà 
escriure aquest testament i el firmà i pregà a aquests 
testimonis que el firmessin. Sig+ne d'Umbert ger
mà meu. Sig+ne d'Ermessenda, esposa meva. 
Sig+ne d'Umbert nebot meu; Sig+ne d'Ademar 
(Ademari) de Baseia. Sig+ne de Berenguer de 
Fontanilles. Sig+ne de Guillem Gausberti (Gauz
berti). Sig+ne d'Arnau de Santa Cristina [d'Aro]. 
Sig+ne de Pere de Sant Romà, hospitaler. Sig+ne 
de Bru de Calonge [signatures autògrafes:] 
Berenguer, per Ja gràcia de Déu bisbe de Girona. 
Berenguer, abat de Sant Feliu de Girona. Guillem 
de Sant Esteve ho escrigué. 

ACG, pergamí núm. 218. Pabordia d'Aro I, pàg. 
37 de l'índex i Pabordia d'Aro 3, núm. 456, pàg. 
2111. ROURA, 1985, núm. 218. BLANCO, 1991, 
pàg. 99-103, text llatí. Traducció de GABRIEL 
ROURA. 

Concòrdia pactada entre Berenguer de Llerç, bisbe de Girona, i Berenguer, abat de Sant Feliu de Guíxols, 
sobre la permuta que els monjos de Sant Feliu feren amb Riambau i la seva esposa Ermessenda, permuta que 
Riambau no havia complert. Aleshores l'abat Esteve era fora, pelegrí al Sant Sepulcre. 

Pateat cunctis presentibus atque futuris qualiter 
Berengarius episcopus Sedis Gerunde omnisque 
conventus predicte Sedis et Berengarius gratia Dei 
Gixalenxis ab-/2 bas omnisque conventus mona
chorum veniunt ad finem et diffinitionem de 

comutatione quam monachi Sancti Felicis Gixa
lensis fecerunt cum Reiamballo et cum Er-/3 
messendi coniuge sua dum Stephanus abbas Sancti 
Felicis aderat in peregrinatione Sancti Sepulcri. 
Predictus vero Reiamballus et Ermessendis con-/4 
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iux sua non supleverunt comutacionem Sancto 
Felici et habitatoribus eiusdem loci, et abbates et 
monachi Sancti Felicis semper aclamaverunt hanc 
comutationem. 15 Mortuo autem Reiamballo et 
Ermessendi coniuge sua Berengarius episcopus 
Gerundensis Sedis venit in loco Reiamballi in Vallis 
Aradi et Berengarius abbas16 Sancti Felicis 
omnisque conventus eiusdem loci quesierunt 
predicto episcopo ut suppleret eis comutacionem 
quam Reiamballus non eis supplevit. Qua de causa 
habu-17 erunt multa placita et contenciones multas. 
Ad ultimum autem venerunt in iudicio Bernardí 
sacriste Gerundensis Sedis et Guillelmi iudicis de 
Colonico et illi iudi-18 caverunt ut episcopus 
suppleret quod Reiamballus non complevit Sancto 
Felici et sui s habitatoribus. Qua propter Berengarius 
episcopus Gerunde Sedis et canonici eiusdem Sedis 
supplent quod 19 Reiamballus non supplevit in vita 
sua per huius seriem scripture ita incipientis: "In 
Dei nomine ego Berengarius Gerundensis Sedis 
episcopus et omnis conventus canonicorum pre-110 
phate Gerundensis Sedis donamus et diffinimus 
Sancto Felici et Berengario abbati omnique 
monachorum conventui sibi comisso pro comuta
cione illa quam Reiamballus non supple-111 vit 
Sancto Felici omne hoc quod habemus vel habere 
debemus in ipso plano de Vernedes et in alio loco in 
ipso plano de Fenals super viam que egreditur de 
Sancto I 12 Felice et pergit ad Fenals, unam petiam 
terre cum assensu et voluntate Raimundi de Riera 
qui ex inde accipiebat thascha et omne hoc quod 
Guillelmus Raimundi I 13 de Medaiola et Petrus 
Suniarii de Mates querebant in vestra condamina 
Sancti Paulí et hoc cum voluntate illorum. Omnia 
vero superius scripta nos predicti donato-114 res 
donamus et diffinimus Sancto Felici et Berengario 
abbati habitatoribusque eiusdem loci solide et libere 
sine ullo retentu ad faciendum quod volueritis. Pro 
ista vero don a-/15 tione et diffinitione ego 
Berengarius abbas Sancti Felicis et omnis noster 
conventus monachorum diffinimus Sancte Marie 
Sedi Gerunde et Berengario episcopo et omni 
conventui cannonicorum I 16 XI sexterades de terra 
et dimidiam et I dextrum quas querebamur vobis in 
vestra condamina de ipso plano de Fenals que eran 
alodium Sancti Felicis sine ullo retentu I 17 ad 
faciendum quod volueritis et est manifestum. Si 
quis hoc disrumpere temptaverit non valeat 
perficere sed componat in duplo. Actum est hoc 11 
kalendas I 18 iuni anno VIII regni Lodoici regis 
iunioris./ 
19 Petrus ostolensis levita. Petrus levita. Beren
garius Girundensis archidiachonus. Bisullunensis 
probat hoc levita Guilelmus./19 sig+num Raimundi 
de Riera./21 Berengarius Gixalensis abbas. Petrus 
monachus. Bernardus monachus. Petrus monachus. 
Bernardus monachus. 121 sig+num Guillelmi 
Raimundi . sig+num Guillelmi de Palaciolo. 
sig+num Petri Soniarii./22 Bernardus monachus. 
Bemardus levita. Berengarius Dei gratia Gerunden
sis ecclesie episcopus +. 
/23 Ioannes presbiter et monachus qui hoc rogatus 
scripsi die et anno quo supra.